
PREZENTUJÍCÍ

Socioekonomická studie 

ve vazbě na výstavbu 

nového bloku (nových bloků) 

v lokalitě Dukovany

Zdeněk Kadlec

Krajský úřad Kraje Vysočina



PREZENTUJÍCÍ215.04.2024

Podpora projektu ze strany kraje

Projekt výstavby nového jaderného zdroje (nových jaderných bloků) pro Jadernou 

elektrárnu Dukovany má značný význam pro města a obce v okolí, pro oba 

dotčené samosprávné regiony (Kraj Vysočina a Jihomoravský kraj) i pro celou 

Českou republiku a středoevropský prostor.

- Nejde o dostavbu, ale v podstatě o částečnou nebo úplnou obnovu pomalu 

dosluhující výrobní kapacity Jaderné elektrárny Dukovany.

- Příspěvek k elektroenergetické soběstačnosti ČR, k energetické bezpečnosti a 

stabilitě přenosové a distribuční soustavy (plán odstávky uhelných zdrojů).

- Příspěvek k dekarbonizaci a k plnění závazků státu (klimatická změna).

- Udržení a rozvoj vědy a technické vzdělanosti, vyspělé know-how.

- Udržení a dílčí rozvoj zaměstnanosti (náročné profese).

- Ekonomický přínos přímý i nepřímý (stát i region - produkt, subdodavatelé, 

zaměstnanci).

- Příznivější struktura společnosti, příležitost pro rozvoj (nejen veřejných) služeb.

- Nezbytná potřeba organizační vyspělosti.



PREZENTUJÍCÍ315.04.2024

Podpora projektu ze strany kraje

Projektu je postupně a již velmi dlouhodobě vyjadřována různými formami (např. 

usneseními Zastupitelstva Kraje Vysočina) podpora kraje jako územního 

samosprávného celku:

- nyní již páté (čtyřleté) volební období orgánů kraje, tedy téměř dvě desetiletí 

vyjadřování podpory

- podpora v podstatě jednomyslná, napříč politickým spektrem zastupitelstva

Kraj podporuje a požaduje:

- provedení včasné obnovy jaderné výrobní technologie bez přerušení 

provozu a tedy bez rizika ztráty jaderné lokality

- stoprocentní zajištění bezpečnosti provozu stávajících bloků až do jejich 

řízeného odstavení a samozřejmě nových bloků

- přiměřené kompenzace zvýšeného zatížení regionu z provozu jaderné 

elektrárny, ale zejména z výstavby nového bloku (nových bloků) poskytované 

dle povahy státem, investorem a provozovatelem, generálním dodavatelem.



PREZENTUJÍCÍ415.04.2024

Dotčené území

- zájem samospráv (obcí a 

krajů) a dalších subjektů 

identifikovat rizika a dopady 

výstavby na území

- území na pomezí dvou krajů 

(vnitřní periferie ČR) s 

rozvojovými problémy (odliv 

obyvatel, vyšší nezaměstnanost 

apod.)

- šance pro region na využití 

pozitivního efektu nadregionální 

investice (udržení obyvatel + 

zaměstnanost + prostředky do 

území na rozvoj infrastruktury a 

služeb)



PREZENTUJÍCÍ515.04.2024

Základní informace o SE studii

- obtížně predikovatelné dopady bez rozboru situace 

- zhodnocení socioekonomických dopadů a přínosů do území

- stanovení rozsahu ovlivněného území

- komplexní pohled na různé aspekty výstavby a následného provozu

- zajistit podklad pro rozhodování samospráv (zajišťují vybrané služby v území, 

veřejnou dopravu…)

- participativní přístup (terénní šetření s rezidenty, dotčenými subjekty, veřejná diskuse 

v území)

- využití již existujících podkladů (doprava NTK, návozové trasy, personální plány 

náborů investora, plány ubytování zaměstnanců apod.) 

- společné zadání: Kraj Vysočina + Jihomoravský kraj + Ministerstvo pro místní rozvoj

- zpracovatel: KPMG Česká republika, s.r.o.

- cena: 2,5 mil. Kč

- dokončení studie – podzim 2024



PREZENTUJÍCÍ615.04.2024

Obsah SE studie

Populační vývoj obcí

- dosavadní vývoj, predikce

Doprava

- nároky na dopravní obslužnost

- návrh lokálních opatření na infrastruktuře

Zdravotnictví

- dostupnost primární péče, posouzení navýšení kapacit

- dopady na veřejné zdraví

Krizové řízení a IZS

- požadavky na IZS a zvýšení jeho akceschopnosti

- bezpečnostní opatření, dopad na kriminalitu, preventivní opatření

Ubytování, bydlení a volnočasové aktivity

- ubytovací kapacity pro zaměstnance, dopady na lokální trh s bydlení

- možné využití „dočasných“ ubytovacích staveb

- možnosti parkování/stravování zaměstnanců

- kapacita technické infrastruktury

- dopad na maloobchodní sektor

- možnosti trávení volného času



PREZENTUJÍCÍ715.04.2024

Obsah SE studie

Trh práce

- dopady na zaměstnanost

- dostupnost potřebných profesí v čase

Školství a vzdělávání

- dopad na regionální školství a jeho nezbytný rozvoj

- zhodnocení existence vzdělávacích oborů a jejich kapacit na SŠ a VŠ

Podnikatelský sektor

- dopad a přínos na podnikatelské aktivity v regionu

- dostupnost a možný rozvoj služeb v území 

Finanční příjmy obcí

- vyhodnocení dopadů na příjmy obcí 

- kompenzace obcím



PREZENTUJÍCÍ815.04.2024

Příležitosti pro podnikatelský sektor

Vlastní výstavba

- stavební odvětví – zemní práce, výstavba, dodávky materiálů (hutní materiály,  

stavební řezivo atd.)

- komponenty a technologie pro výrobu energie 

- strojírenský a kovozpracující průmysl 

- elektrotechnický průmysl

- informační a komunikační technologie

- doprava a logistika – materiál, pracovníci

- služby pracovníkům stavby – ubytování, stravování, volnočasové aktivity atd.

- a další

Provoz

- dodávky pro provoz elektrárny – údržba a opravy, revize atd.

- doplňkové služby – bezpečnost, stravování, vzdělávání, úklid atd.

Pro zajištění výše uvedeného je v regionu k dispozici velké množství firem. 



PREZENTUJÍCÍ915.04.2024

Děkuji za pozornost.

      Mgr. Ing. Zdeněk Kadlec, dr.h.c., MBA

      ředitel Krajského úřadu Kraje Vysočina

        Tel: +420 564 602 250

        E-mail: kadlec.z@kr-vysocina.cz


	Snímek 1: Socioekonomická studie  ve vazbě na výstavbu  nového bloku (nových bloků)  v lokalitě Dukovany
	Snímek 2: Podpora projektu ze strany kraje
	Snímek 3: Podpora projektu ze strany kraje
	Snímek 4: Dotčené území
	Snímek 5: Základní informace o SE studii
	Snímek 6: Obsah SE studie
	Snímek 7: Obsah SE studie
	Snímek 8: Příležitosti pro podnikatelský sektor
	Snímek 9

